Gockelius varias sordes viscidas & tenaces, ut Vietoris filius illa repurgare omninò abhorruerit. *Evolv.* ejus tractatus, *die Wein-Kranckheit*/re. dictus, p. 18. Alii pulverem gryseum, splendens in illis deprehendisse asseverant. Ad Collegium Amplissimæ Facultatis Juridicæ hujus Universitatis allatum fuit vitrum, in cujus fundo sedimentum cernebatur quasi mercuriale, argentei coloris, & specularis nitoris, uti Excell. DN. PRÆSIDI relatum fuit. De fecum harum spurcitie, & quid ulterius in iis fuerit repertum videatur pluribus Magnif. atq; Excell. D. D. HARPPRECHTI, COM. PALAT. CÆS. Prof. II. & Antecessoris Celeberrimi Respons. Criminal. LXXV. Volum. IV. ubi tota Facti Species prolixè describitur.

§. IX.

Cùm autem non cuivis contingat dolia inspicere, in hospitiiis præsertim & cauponariis, partim ab Authoribus, partim ex analogismo aliarum Operationum Chymicarum, ¶ tionum & mutationum Saturninorù cum aliis, varia suppeditata fuerunt media ad cognoscendum in momento fucum. *Willisus* a. pharmac. rational. p. 2. l. 3. c. 5. p. m. 471. jam ante docuit solutionem lithargyrii in aceto destillato factam ab oleo Tartari per deliquiù affuso in liquorem instar lactis præcipitari, Et *Joh. Zwelferus* in Animadv. suis in Pharmac. August. pag. 300. *solutiones Aluminis* & lithargyrii se invicem ¶ re, ut neutrum horum suas operationes proprias ritè exserat. *Gockelius* jussit infundere in vini lithargyriati ℥iij vel ℥iv. ol. vitrioli rectificatissimi à guttis X. ad XII. atque vinum mangonio spurcatum statim turbari, & albescere instar feri lactis statuit. Eundem in modum Excellentiss. D. D. *Rudolph. Jacob. Camerarius*, *Præceptor* & *Promotor mens Paterno cultu etatem suspiciendus* nobis exhibuit in lectione publica Schematismos vinorum lithargyro infectorum, quæ mediante *spiritu Vitrioli* & *oleo Tartari per deliquium* examini subjecit non sine naturalis coloris in vino immutatione. Ad explorandam hunc dolum in Ducatu nostro liquor auripigmenti cum calce viva preparatus, aut lixivium calc. vive cum auripigmento sumebatur, cujus guttulæ 5. 6. 7. vini lithargyrio falsificati ℥j. affusæ non solum illud valdè turbant, sed etiam colorem nigrum & atramentosum ipsi conciliarunt. *Solutio Tartari cum calce viva paulisper calcinati* vinum adulteratum pariter turbat & præcipitat.

§. X.

Affusi autem hi modò dicti liquores omnes vel nullam coloris mutationem, vel non ingratam in vinis omni mangonio carentibus faciunt. Oleum Tartari per deliquiù, vel alius cujusdam Alkali conciliabit colorem aliquantum

tulum rubicundum, aut potius flavescens. Dicitur auripigmenti liquor in debitâ, nec justo majori instillatus dosi colorem naturalem non mutabit; nec Spiritus Vitrioli; aut eiusdem *oleum*; nec dicta solutio Tartari cum Calce vivâ, sed vina inde clâ, sicuti ante affusionem fuere, manebunt.

§. XI.

Ubi *Levior* in vino *tinctura*, vel parum *manganii lithargyris*. (quod sapissimè minuitur, & debilitatur frequentioribus vinorum trajectionibus ex uno vase vel dolio in aliud,) illud neq; Spiritus, neq; oleum vitrioli; neque solutio aluminis; neq; Tartari cum calce vivâ calcinati produnt; Nec istiusmodi vina, quæ vel subtiliorem, vel parùm Tincturæ adhuc continent, colores ab eorum instillatione immutant; Contra solutio auripigmenti ea turbat, uti ab Excellentiss. D. D. *MÖGLINGIO, Sereniss. Ducis Nostri Archiatro Experientissimo ac Felicissimo* edoctus fui, qui mihi retulit, *Amplissimo Dominorum ARCHIATORUM Collegio VII.* vina fuisse exposita, suspecta habita, quorum pleraque à dictis Spiritibus & solutionibus planè nullam in colore mutationem subierint, ab affusione autem hujus solutionis auripig. cum calce viva obscuriora paululum, & rubicundiora fuisse reddita, alia magis, minus alia, prout sapius vel minus elutriata fuerint, & vel plus vel minus tincturæ continerint, adeoque huic solutioni auripigmenti cum calce viva in examine hujus manconii plus dandum esse, ac reliquis recensitis liquoribus. Quæ autem vina vel multum lithargyrii admixtum habent, aut sufficientem quantitatem ad edulcorationem necessariam, illa quoque constanter dictam à spiritibus & solutionibus dictis experiuntur mutationem.

§. XII.

Recenter autem paratus hic auripigmenti liquor eligi debet, & sumi ad vinorum horum examina, si effectum suum scrutatoribus exoptatum debeat præstare. Vetus enim neque in adulterato, neque puro aliquam mutationem efficiet, in quacunque affundatur quantitate: Cùm è contrario noviter factus, & in majori justò dosi puro additus summè illud turbet, coloremque flavum inducat, qui vel difficulter, & tardius, vel facilius, pro diversitate acidi vinorum in sedimentum flavum præcipitatur.

§. XIII.

Utut autem *color niger & atramentosus* infallibile signum sit vini vel lithargyrisati, vel à Saturno infecti: non tamen ille nequitiam & imposturam semper involvit & denotat. Nec ab atro colore certæ alicujus quantitatis vini in vase stanneo detenti, & per dictam solutionem auripigmenti tincti ad integra dolia licet argumentari,

§. XIV.

Deprehensum est, vina tenuia suspecta habita & in lagenâ stanneâ asservata, atq; ultra 3. septimanas ibi detenta, & quidem in digestionem posita in loco calido à lixivio sæpius dicto calcis vivæ cum auripigmento nullam planè in colore passa fuisse mutationem; diutius autem retenta demum ibi ab intillatione ejus in obscuro-rubicundum, & nigrum abiisse colorem: alterum autem planè non mutatum fuisse. Eadem verò, postquam adhuc essent asperiora, vasi stanneo commissa, (successu temporis enim vina ista immatura aculeos suos amittunt, & tenuia admodum evadunt,) in momento à sæpius memoratâ solutione auripigmenti atramentosa facta fuerunt.